



**TERMO ADITIVO - SESAN - CONTRATO N°. 20/2014- SESAN/PMB
PROCESSO N°. 2015/001545382-SESAN/PMB**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 20/2014-SESAN/PMB, FIRMADO
ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SANEAMENTO - SESAN E A EMPRESA
TERRAPLENA LTDA., COMO ABAIXO SE
DECLARA.**

Pelo presente instrumento, o Município de Belém, neste ato representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, simplesmente - SESAN, representada neste ato, por seu titular, KLEBER JOSÉ CARRERA RAMOS, RG N°. 1588573 - SSP/PA e CPF/MF N°. 329.543.362-34, e por outro lado a empresa TERRAPLENA LTDA., neste ato representado pelo Senhor EWERTON PERREIRA DE CARVALHO JÚNIOR, já devidamente qualificado no Contrato n°. 20/2014-SESAN/PMB, resolvem Aditar o presente Contrato, com fundamento na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto **ACRESCER O VALOR DE R\$ - 16,89% (R\$- 3.425.764,70)**, calculado com base no valor inicial do contrato firmado entre as partes, cujo valor inicial é de R\$ - 20.279.480,90 (vinte milhões, duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e noventa centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR APÓS ACRÉSCIMO

2. O valor total do contrato, após acréscimo, é **R\$ - 23.705.245,60** (Vinte e três milhões, setecentos e cinco mil, duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos). A importância ora estabelecida corresponde ao valor total do contrato vigente depois de sofrer acréscimo de 16,89%.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA

3. A despesa com este termo aditivo, encontra-se prevista no orçamento do exercício de 2016, consoante matriz orçamentária arremada ao processo n°. 2015/001545382-SESAN/PMB, a qual será alocada em dotação orçamentária específica para atendimento dessa finalidade, a ser consignada na Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUARTA - DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS.

4. O presente Termo Aditivo, uma vez formalizado legalmente integra-se ao Contrato n° 20/2014-PMB/SESAN, permanecendo inalteradas e em vigor as demais cláusulas e condições contratuais não revogadas por este Termo.

Kleber Ramos



A



PREFEITURA DE

BELÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO – SESAN



4.1. E, por estarem justas e aditadas, assinam este ato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, que ao final o subscrevem, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Belém, 25 de JANEIRO de 2016.

KLEBER JOSÉ CARRERA RAMOS
Secretário Municipal de Saneamento
Contratante

EWERTON PERREIRA DE CARVALHO JÚNIOR
Representante Legal da Empresa Terraplina Ltda.
Contratada.

TESTEMUNHAS:

1 -

Nome: LEANDRO PERREIRA DE GODOY
RG: 139571-CEB 60

2 -

Nome: [illegible]
RG: 2520281



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA DE SANEAMENTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS VIÁRIAS

PLANILHA DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS - COM REFLEXO FINANCEIRO

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BELÉM (DISTRITOS DE MOSQUEIRO, ICOARACI E OUTEIRO) - LOTE III

CONTRATADA: TERRAPLENA LTDA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: N° 020/2014
NÚMERO: N° 01/2015 - SESAN 11-06-2015
ORDEM DE SERV.: 25/09/2014
ASSINATURA: 1064/2014
PROCESSO: 24 MESES
PRAZO:

LOCAL: BELÉM / PA

VALOR CONTRATO ORIGINAL R\$ 20.278.480,90
VALOR ADITIVO: R\$ 3.425.764,70
VALOR CONTRATO ADITADO: R\$ 23.705.245,60
PERCENTUAL FINAL: 18,88%

ITEM		DISCRIMINAÇÃO	PLANILHA DE CONTRATO										1ª READEQUAÇÃO	
			UNID	QUANT. Planilha (1)	PREÇOS		MEDIDO ATÉ OUT/15		BALDO ATÉ OUT/15		ADICÃO		CONTRATO ADITADO	
					UNITÁRIO (2)	TOTAL (3)	FÍSICO (4)	FÍSICO (5)	FINANCEIRO (6)	FÍSICO (7)	FINANCEIRO (8)	FÍSICO (11)	FINANCEIRO (12)	
				(1x2)			(1-4)	(5x2)		(7x2)	(8+7-8)	(11x2)		
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				648.106,40			300.810,64	178.760,80			824.867,20		
1.1	Barracão de obra		m2	320,00	235,94	75.500,80	285,00	35,00	8.257,90	320,00	640,00	151.001,60		
1.2	Placa de obra (5,00 x 3,00) m		m2	240,00	395,44	94.905,60	96,00	144,00	56.943,36		240,00	94.905,60		
1.3	Sinalização diurna		m2	5.000,00	17,50	87.500,00	965,00	4.035,00	70.612,50		5.000,00	87.500,00		
1.4	Sinalização noturna		un	5.000,00	37,54	187.700,00	625,00	4.375,00	164.237,50		5.000,00	187.700,00		
1.5	Serviços topográficos		m	10.000,00	20,25	202.500,00	9.962,50	37,50	759,38	5.000,00	15.000,00	303.750,00		
2.0	DRENAGEM					8.055.372,60			7.232.820,79			8.055.372,60		
2.1	Escavação mecânica		m3	25.000,00	12,65	316.250,00	2.708,13	22.291,87	281.992,16		25.000,00	316.250,00		
2.2	Escavação manual		m3	4.000,00	19,25	77.000,00	-	4.000,00	77.000,00		4.000,00	77.000,00		
2.3	Escoramento de valas		m2	3.000,00	32,28	96.840,00	-	3.000,00	96.840,00		3.000,00	96.840,00		
2.4	Esgotamento de valas		h	3.000,00	4,91	14.730,00	-	3.000,00	14.730,00		3.000,00	14.730,00		
2.5	Lastro de areia e=0,20 m		m3	4.000,00	103,12	412.480,00	268,26	3.731,74	384.817,03		4.000,00	412.480,00		
2.6	Fornecimento, transporte, assentamento e rejuntamento de tubo em concreto armado CA-1:										-	-		
2.6.1	CA-1 Ø 1,20 m		m	400,00	556,96	222.784,00	-	400,00	222.784,00		400,00	222.784,00		
2.6.2	CA-1 Ø 1,00 m		m	2.400,00	365,91	878.184,00	101,00	2.299,00	841.227,09		2.400,00	878.184,00		
2.6.3	CA-1 Ø 0,80 m		m	3.000,00	240,34	721.020,00	305,00	2.695,00	647.716,30		3.000,00	721.020,00		
2.6.4	CA-1 Ø 0,60 m		m	2.500,00	131,61	329.025,00	353,00	2.147,00	282.566,67		2.500,00	329.025,00		
2.6.5	CA-1 Ø 0,50 m		m	2.500,00	108,55	271.375,00	136,00	2.364,00	256.612,20		2.500,00	271.375,00		
2.6.6	CA-1 Ø 0,40 m		m	4.000,00	82,96	331.840,00	316,00	3.684,00	305.624,64		4.000,00	331.840,00		
2.7	Fornecimento, transporte e assentamento de tubo em PVC Ø 150 mm a Ø 200 mm - Esgoto		m	4.000,00	70,25	281.000,00	10,00	3.990,00	280.297,50		-	281.000,00		
2.8	Relevo compactado com material de empréstimo		m3	15.000,00	84,84	1.272.600,00	2.278,15	12.720,85	1.079.236,91		15.000,00	1.272.600,00		
2.9	Construção de caixa de inspeção 0,40 x 0,40 x 0,50 m		un	300,00	186,62	55.986,00	80,00	220,00	41.056,40		300,00	55.986,00		



PLANILHA DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATADA:

LOCAL: BELÉM / PA

1º READEQUAÇÃO

1ª READEQUAÇÃO													
PLANILHA DE CONTRATO													
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT. Planilha (1)	PREÇOS		MEDIDO ATÉ OUTRIS		SALDO ATÉ OUTRIS		ADIÇÃO		CONTRATO ADITADO	
				UNITÁRIO (2)	TOTAL (3) (1x2)	FÍSICO (4)	FÍSICO (5) (1x4)	FINANCEIRO (6) (5x2)	FÍSICO (7) (7x2)	FINANCEIRO (8) (7x2)	FÍSICO (11) (6+7-8)	FINANCEIRO (12) (11x2)	
2.10	Construção de poço de visita em concreto armado Fck 15 Mpa												
2.10.1	Dimensões internas 1,30 x 1,30 x 1,30 m	un.	150,00	2.267,71	340.156,50	14,00	136,00	308.408,56	-	-	-	150,00	340.156,50
2.10.2	Dimensões internas 1,50 x 1,50 x 1,30 m	un.	200,00	3.023,69	604.738,00	32,00	188,00	507.979,92	-	-	-	200,00	604.738,00
2.10.3	Dimensões internas 2,00 x 2,00 x 1,80 m	un.	50,00	7.396,02	369.801,00	-	50,00	369.801,00	-	-	-	50,00	369.801,00
2.11	Construção de boca de lobo em concreto, dimensões internas 1,00 x 1,00 x 1,20 m	un.	800,00	1.230,71	984.568,00	171,00	629,00	774.116,59	-	-	-	800,00	984.568,00
2.12	Construção de canalistas em concreto Fck 18 Mpa												
2.12.1	Dimensões 0,40 x 0,40 m	m	500,00	181,08	90.540,00	-	500,00	90.540,00	-	-	-	500,00	90.540,00
2.12.2	Dimensões 0,50 x 0,50 m	m	500,00	223,15	111.575,00	-	500,00	111.575,00	-	-	-	500,00	111.575,00
2.13	Recuperação de ligações domiciliares	m	2.000,00	59,94	119.880,00	33,00	1.967,00	117.901,98	-	-	-	2.000,00	119.880,00
2.14	Remoção e transporte do material escavado DMT = 6 km	m3	15.000,00	10,20	153.000,00	1.274,82	13.725,18	139.996,84	-	-	-	15.000,00	153.000,00
3.0	TERRAPLENAGEM				1.297.460,00			1.276,11					2.598.473,90
3.1	Limpeza com remoção de material escavado DMT = 20km	m3	8.000,00	30,82	246.560,00	7.983,10	16,90	520,86	246.560,00	16.000,00	8.000,00	16.000,00	493.120,00
3.2	Aterro compactado com fornecimento de material	m3	15.000,00	70,06	1.050.900,00	14.989,22	10,78	755,25	1.055.453,90	30.065,00	15.065,00	30.065,00	2.106.353,90
4.0	PAVIMENTAÇÃO				7.783.720,00			8.645.649,66					8.991.800,00
4.1	Demolição e remoção de revestimento asfáltico	m3	5.000,00	33,62	168.100,00	-	5.000,00	168.100,00	-	-	-	5.000,00	168.100,00
4.2	Demolição e remoção de sub-base e base em laterita	m2	5.000,00	19,72	98.600,00	-	5.000,00	98.600,00	-	-	-	5.000,00	98.600,00
4.3	Sub-base e base estabilizadas em laterita	m3	12.000,00	92,34	1.108.080,00	11.980,07	19,93	1.840,34	1.108.080,00	24.000,00	12.000,00	24.000,00	2.216.160,00
4.4	Base com brita graduada ou seixo	m3	4.000,00	201,43	805.720,00	158,52	3.841,48	773.789,32	-	-	-	4.000,00	805.720,00
4.5	Imprimação	m2	100.000,00	4,98	498.000,00	-	100.000,00	498.000,00	-	-	-	100.000,00	498.000,00
4.6	Pintura de ligação	m2	100.000,00	1,57	157.000,00	-	100.000,00	157.000,00	-	-	-	100.000,00	157.000,00
4.7	Revestimento em CBUQ	ton	8.000,00	362,44	2.999.520,00	-	8.000,00	2.999.520,00	-	-	-	8.000,00	2.999.520,00
4.8	Regularização de base em P.M.Q.	ton	6.000,00	341,45	2.048.700,00	-	6.000,00	2.048.700,00	-	-	-	6.000,00	2.048.700,00
5.0	SERVICOS COMPLEMENTARES				1.874.850,00			796.207,74					2.771.710,00
5.1	Demolições				438.840,00	2.424,71	575,29	84.153,42					438.840,00
5.1.1	Demolição de calçada	m3	3.000,00	146,28	438.840,00	2.424,71	575,29	84.153,42		1.000,00		4.000,00	438.840,00
5.1.2	Demolição de meio fio com linha d'água	m2	4.000,00	4,85	19.400,00	1.586,78	2.413,22	11.704,12	-	-	-	4.000,00	19.400,00
5.2	Construção de calçada em concreto Fck 9 Mpa e 5 cm	m2	10.000,00	38,31	383.100,00	9.482,52	517,48	19.824,66		10.000,00		20.000,00	383.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA DE SANEAMENTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS VIÁRIAS

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BELÉM (DISTRITOS DE MOSQUEIRO, ICOARACI E OUTEIRO) - LOTE III

CONTRATADA: TERRAPLENA LTDA.

LOCAL: BELÉM / PA	MODALIDADE DE LICITAÇÃO:		VALOR CONTRATO ORIGINAL	R\$	20.279.480,90
	NÚMERO:	Nº 020/2014	VALOR ADITIVO:	R\$	3.425.764,70
	ORDEN DE SERV.:	Nº 01/2015 - SESAN 11-06-2015	VALOR CONTRATO ADITADO:	R\$	23.705.245,60
	ASSINATURA:	25/08/2014	PERCENTUAL FINAL:		16,89%
	PROCESSO:	1084/2014			
	PRAZO:	24 MESES			

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT. Planilha (1)	PREÇOS			MEDIDO ATÉ OUTROS		SALDO ATÉ OUTROS		ADICÃO		CONTRATO ADITADO	
				UNITÁRIO (2)	TOTAL (3)	FÍSICO (4)	FÍSICO (5)	FINANCEIRO (6)	FÍSICO (7)	FINANCEIRO (8)	FÍSICO (11)	FINANCEIRO (12)		
					(1x2)		(1-4)	(5x2)		(7x2)	(6+7-8)	(11+12)		
5.3	Construção de faixas cidadão em piso tátil	m2	5.000,00	59,32	296.600,00	-	5.000,00	296.600,00	-	-	-	-	-	-
5.4	Rampa para portadores de necessidades especiais	un	1.000,00	172,34	172.340,00	78,00	922,00	158.897,48	-	-	-	-	-	-
5.5	Construção de meio fio em concreto	m	10.000,00	44,22	442.200,00	7.678,47	2.321,53	102.658,06	7.000,00	309.540,00	17.000,00	751.740,00	-	-
5.5.1	Construção de meio fio com linha d'água	m	2.000,00	33,84	67.680,00	-	2.000,00	67.680,00	-	-	-	-	-	-
5.5.2	Execução de revestimento com grama em placa, incluindo fornecimento de terra vegetal	m2	1.500,00	36,46	54.690,00	-	1.500,00	54.690,00	-	-	-	-	-	-
6.0	SINALIZAÇÃO													
6.1	Horizontal (pintura de faixas, eixos e bordos)	m2	6.000,00	18,81	112.860,00	859,77	5.140,23	580.592,99	-	-	-	-	-	-
6.2	Vertical (placas de regulamentação, advertência e indicação)	und	2.000,00	207,86	415.720,00	57,00	1.943,00	96.687,73	-	-	-	-	-	-
6.3	Tachão refletivo	und	2.800,00	32,64	91.382,00	348,00	2.452,00	403.871,98	-	-	-	-	-	-
TOTAL GERAL					R\$ 20.279.480,90			R\$ 15.557.257,93			R\$ 3.425.764,70		R\$ 23.705.245,60	

